
INSTRUKCJA
DOTYCZĄCA SPOSOBÓW OSTRZEGANIA I POSTĘPOWANIA SPOŁECZEŃSTWA W PRZYPADKU 

WYSTĄPIENIA AWARII PRZEMYSŁOWEJ W RAFINERII GDAŃSKIEJ SP. Z O.O.

W Rafinerii Gdańskiej Sp. z o.o. podejmowane są wszelkie niezbędne środki w celu zapewnienia wysokich standardów bezpieczeństwa. Pomimo 
działań w zakresie zapobiegania awariom przemysłowym na skutek nieprzewidzianych sytuacji może zaistnieć ryzyko wystąpienia poważnej awarii 
przemysłowej, której skutki mogą obejmować obszar wokół zakładu.

Po odwołaniu alarmu stosuj się do nakazów i poleceń wydawanych przez władze miejscowe lub służby ratownicze i porządkowe

ZNAJOMOŚĆ ZASAD POSTĘPOWANIA W PRZYPADKU WYSTĄPIENIA AWARII PRZEMYSŁOWEJ JEST WARUNKIEM  
BEZPIECZEŃSTWA TWOJEGO I TWOICH NAJBLIŻSZYCH

W przypadku, gdy na terenie Rafinerii dojdzie do poważnej awarii przemysłowej, której skutki mogą bezpośrednio oddziaływać na teren poza 
zakładem, powiadamiane są odpowiednie służby ratownicze i Miejskie Centrum Zarządzania Kryzysowego w Gdańsku oraz w zależności od 
sytuacji przedstawiciele gminy Pruszcz Gdański odpowiedzialni za obszar zarządzania kryzysowego i bezpieczeństwa i Powiatowe Centrum 
Zarządzania Kryzysowego w Pruszczu Gdańskim. Informacja o awarii przekazywana jest również do Wojewódzkiego Centrum Zarządzania 
Kryzysowego w Gdańsku. Ostrzeganie i alarmowanie ludności następuje poprzez: wysyłanie ostrzeżeń za pomocą lokalnych dedykowanych 
aplikacji i sms, alertu RCB, media, mobilne środki nagłaśniające zainstalowane na pojazdach służb ratowniczych i porządkowych (np. Straż Pożarna, 
Policja, Straż Miejska) oraz syreny wchodzące w skład powszechnego systemu ostrzegania i alarmowania rozlokowane na terenie miasta Gdańska  
i gminy Pruszcz Gdański.
Sygnały alarmowe, jakie zostaną ogłoszone na terenie miasta Gdańsk / gminy Pruszcz Gdański w przypadku wystąpienia na terenie Rafinerii Gdańskiej 
awarii stwarzającej zagrożenie dla obszaru poza zakładem:

Rodzaj alarmu Akustyczny system alarmowy Środki masowego przekazu

Ogłoszenie  
alarmu

Sygnał akustyczny:
modulowany dźwięk 
syreny w okresie 3 
minut 

Powtarzana 3-krotnie zapowiedź słowna: 
Uwaga! Uwaga! Uwaga! Ogłaszam alarm …. (podać rodzaj alarmu  
np. chemiczny, pożarowy) dotyczący awarii w Rafinerii Gdańskiej dla …. (podać 
nazwę dzielnicy /miejscowości) 

Uwaga osoby przebywające w …. (podać nazwę dzielnicy /miejscowości)!  
W dniu dzisiejszym około godz. …. nastąpił … (podać rodzaj zagrożenia oraz 
sposób postępowania określony w pkt A lub B instrukcji w zależności od rodzaju alarmu)

Odwołanie  
alarmu

Sygnał akustyczny:
3-minutowy ciągły  
dźwięk syreny

3-krotna zapowiedź słowna z głośników:
Uwaga! Uwaga! Uwaga! Odwołuję alarm …. (podać rodzaj alarmu np. 
chemiczny, pożarowy) w związku z awarią na terenie Rafinerii Gdańskiej dla 
…. (podać nazwę dzielnicy /miejscowości)

W każdym przypadku należy:

•	 Nie zbliżać się do rejonu zagrożenia!

•	 Zachować spokój, przeciwdziałać panice i lękowi

•	 Postępować zgodnie z komunikatami przekazywanymi przez głośniki 
służb ratowniczych i porządkowych lub przy pomocy syren elektronicznych 

•	 Nie wchodzić w obszar silnego zadymienia lub oparów substancji 
niebezpiecznej

•	 Przebywając w pomieszczeniu włączyć telewizor lub radioodbiornik 
na częstotliwość stacji lokalnej i stosować się ściśle do przekazywanych 
poleceń i instrukcji

•	 Zaopiekować się dziećmi, osobami starszymi i niepełnosprawnymi

A.	 Po usłyszeniu sygnału akustycznego i/lub zapowiedzi słownej 
ogłoszenia alarmu o skażeniu chemicznym: 

Przebywając na terenie otwartym:

•	 Opuścić zagrożony teren prostopadle do kierunku wiatru lub schronić się 
na najwyższej kondygnacji najbliższego budynku

•	 Chronić drogi oddechowe, wykonać filtr ochronny z dostępnych 
materiałów (tkanina, szalik, chusteczki itp.)

•	 Przemieszczając się samochodem wyłączyć wentylację i klimatyzację, 
opuścić zagrożony rejon, stosuj się do sygnałów i poleceń Policji lub innych 
służb kierujących ruchem, nie utrudniać dojazdu służb ratowniczych do 
miejsca działań

Przebywając w pomieszczeniu, domu, biurze, sklepie itd.:

•	 Nie lekceważyć sygnałów alarmowych, powiadomić rodzinę oraz 
sąsiadów

•	 Udać się na najwyższą kondygnację budynku (substancja cięższa od 
powietrza, może utrzymywać się przy powierzchni ziemi), pozamykać i 
uszczelnić drzwi, okna i otwory wentylacyjne (używając taśmy klejącej, 
mokrych ręczników lub prześcieradeł)

•	 Przygotować filtr ochronny z dostępnej, wilgotnej tkaniny i chronić nim 
drogi oddechowe

•	 Wygasić i nie używać otwartych źródeł ognia (junkersy, piece, papierosy itp.)
•	 Przygotować się do ewentualnej ewakuacji (przygotować niezbędny 

bagaż, zapas żywności, leki, dokumenty osobiste, latarkę itp.)
•	 Zabezpieczyć produkty żywnościowe i przygotować zapas wody, nie jeść 

żywności i nie pić płynów, które mogły ulec skażeniu
•	 Po usłyszeniu komunikatu nakazującego natychmiastową ewakuację, 

nie zwlekać z jej wykonaniem, wyłączyć dopływ wszystkich mediów 
do budynku (gaz, prąd, woda). Zabrać przygotowany bagaż, zamknąć 
mieszkanie i udać się we wskazane miejsce zachowując spokój

•	 Osoby przebywające w zakładach pracy albo obiektach użyteczności 
publicznej stosują się do poleceń kierownictwa lub osoby upoważnionej

B.	 Po usłyszeniu sygnału o zagrożeniu pożarem lub wybuchem:
Przebywając na terenie otwartym:
•	 Opuścić zagrożony teren
•	 Ze względu na promieniowanie cieplne i możliwość wybuchu palnych 

gazów lub par, zachować bezpieczną odległość od miejsca pożaru
•	 Po usłyszeniu wybuchu schronić się przed spadającymi odłamkami lub 

częściami urządzeń i instalacji
Przebywając w pomieszczeniu, domu, biurze, sklepie itd.:
•	 Bezwzględnie wykonać przekazywane polecenia wydawane przez 

lokalne władze lub służby ratownicze
•	 Osoby pozostające w miejscu zamieszkania po usłyszeniu pierwszego 

wybuchu i ewentualnym naruszeniu konstrukcji budynku powinny 
ulokować się w miejscu najbardziej bezpiecznym dokładnie osłaniając 
głowę

•	 Osoby pozostałe w obiekcie zniszczonym, bez możliwości jego opuszczenia 
powinny ulokować się w miejscu pozwalającym na swobodne oddychanie 
i oczekiwanie na pomoc ratowników

OGŁASZANIE I ODWOŁYWANIE OSTRZEŻEŃ O ZAGROŻENIACH

SPOSÓB POSTĘPOWANIA PO USŁYSZENIU SYGNAŁU O ZAGROŻENIACH

INFORMACJE DODATKOWE

TELEFONY ALARMOWE
POLICJA 112 LUB 997 STRAŻ POŻARNA 112 LUB 998 POGOTOWIE 112 LUB 999


